
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2019-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor Thiago Padilha Ferrei-
ra, matrícula 5930911-2, para Participação na mesa de abertura da reu-
nião para assinatura do Pacto contra o desmatamento ilegal do município 
de Terra Alta/PA, no período 27/09/2019 a 27/09/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 27 de Se-
tembro de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 479273

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 689/2019,  DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/432064 de 09/09/2019 e 
Memorando 119/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 089/2019, de 18/02/2019, publicada no DOE 
nº 33808 de 20/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
024/2016 do servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
matrícula nº 5936254/1 e o suplente LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº 54190976/3.
II – DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a obra, referente ao Convênio celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e o Órgão, conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

    051/2016 Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Ajuru/PA

Construção de uma escola em Alvenaria 
com (06) salas de aula na Zona Rural, 

no referido Município
III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução da obra do Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.989, de 25/09/2019.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 479400

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TAC Nº 04/2014 – CP Nº 18/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
OBJETO: Reforma e Adequação do Antigo Terminal Hidroviário para Ins-
talação do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação para Defi cientes 
– CIIR, no Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei no 
8.666/93
VIGÊNCIA: 27/09/2019 a 25/03/2020
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 479474

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  711/2019, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/463373, de 24/09/2019 
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras do Convênio nº 004/10 – Ampliação do 
sistema de abastecimento de água no Município de Concórdia do Pará e do 
convênio nº 073/2018 – Construção de Gabião e Colchão Reno na Orla da 
Praia de Sirituia, Ilha de Tranbioca no Município de Barcarena/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Concórdia do Pará, Barcarena/PA
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 30/09/2019 à 02/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 479111
PORTARIA Nº. 712/2019, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/463075, de 24/09/2019 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras do Programa Asfalto na cidade.
DESTINO: Santarém, Mojuí/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 30/09/2019 a 04/10/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 479150
PORTARIA Nº. 713/2019, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/460137, de 23/10/2019 
– DIFIS/SEDOP.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
 NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras de Pavimentação em CBUQ,7,67 Km;( Con-
vênio 049/2018), Reforma do complexo rodoviário e construção de Sho-
pping popular; (Convenio 059/2018) no Município de Capanema.
Construção de 02 Blocos Carcerários (Contrato 62/2015); no Município de 
Santa Isabel; SAA e SES na Orla do Atalaia (Contrato 019/2018); no Mu-
nicípio de Salinópolis/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema/Santa Isabel/Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5(uma e meia)
PERIODO: 02/10 a 03/10/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 479395


